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FORORD 
 
Denne utredningen skal dekke de behovene Statnett har for å få belyst 
konsekvensene for friluftsliv av en ny 420 kV kraftledning mellom Tjeldbergodden i 
Aure kommune og Surnadal koblingsanlegg i Surnadal kommune (Møre og 
Romsdal). Utredningen oppfyller kravene i fastsatt KU-program fra NVE. 
 
Arbeidet med konsekvensutredningen har bestått av feltarbeid, helikopterbefaring, 
kontakt med interessegrupper innen friluftsliv og kontakt med myndigheter. 
 
Konsekvensutredningen bygger på metodebruk i Håndbok 140 Del 1 – Prinsipper  
”Friluftsliv i konsekvensutredninger etter plan- og bygningsloven” utgitt av 
Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Håndbok 140 Del 1 ”Prinsipper og 
metodegrunnlag” (Statens Vegvesen 1995). 
 
Oppdragsgivers kontaktperson har vært Amund Ryalen. 
 
 
SG januar 2004 
 
Ingunn Biørnstad 
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1 INNLEDNING 

Denne utredningen er laget i forbindelse med Statoil sine planer om bygging av et 
gasskraftverk på Tjeldbergodden i Aure kommune. Mellom gasskraftverket og 
koblingsanlegget i Surnadal planlegges det bygget en 420 kV ledning. Utredningen 
tar for seg konsekvenser for friluftsliv som følger av denne kraftledningen. Det 
foreligger to alternative traséer. 
 
Formålet med konsekvensutredningen er å gi en beskrivelse av områdets verdi for 
det tradisjonelle friluftslivet, herunder også bruken av området. Inngrepene som 
følger av utbyggingsplanene beskrives, og konsekvenser for utøvere og utøvelsen 
av friluftsliv i området vurderes. Behovet for ev. avbøtende tiltak vil bli vurdert. 
 

1.1 Metode og datagrunnlag 
 
Hva er friluftsliv? 
Den offentlige definisjonen av friluftsliv er formulert i Stortingsmelding nr. 71 (1972-
73): ”Friluftsliv er opphold i friluft i fritiden med sikte på miljøforandring og natur-
opplevelser”.  
 
I Stortingsmelding nr. 63 (1984-85) understrekes naturopplevelsen som et ledende 
motiv for friluftsutøvelsen. Sentrale mål for friluftslivspolitikken i Norge er ifølge 
St.meld. nr. 40 (1986-87) friluftsliv for alle, friluftsliv i dagliglivet og friluftsliv i harmoni 
med naturen. Det er altså det enkle friluftslivet i nær kontakt med naturen og med 
små krav til fysisk tilrettelegging og personlig utstyr, som er prioritert. Stortings-
meldingen peker på sammenhengen mellom bruk, kvalitet og tilgjengelighet til et 
område. Til friluftsliv regnes også aktiviteter i nærmiljøet. Mulighet for friluftsliv for 
alle i hverdagen er en høyt prioritert målsetting (St.meld. nr. 39, 2000-2001). De 
færreste har mulighet til å dra langt for å utøve friluftsliv i hverdagen, f.eks. har barn 
og eldre liten mobilitet. For å oppnå målsettingen om friluftsliv for alle i hverdagen 
blir nærmiljøet sentralt. 
 
Ifølge DN Håndbok 18-2001 ”Friluftsliv i konsekvensutredninger etter plan- og 
bygningsloven” er opplevelsen det sentrale for friluftsutøverne. Opplevelsen er en 
kombinasjon av den aktiviteten utøverne bedriver og de fysiske omgivelsene 
aktiviteten foregår i. For å forstå hvilken funksjon (og verdi) et friluftsområde har, er 
det viktig å være oppmerksom på den større rammen opplevelsen foregår innenfor, 
slik som landskapskvaliteter, kulturminner, plante- og dyreliv m.m.  
 
Som friluftslivsaktiviteter regnes (DN Håndbok 18-2001): 
 

• Nærmiljøaktiviteter:  Lek og opphold i grønne områder i nærmiljøet. 
• Vannaktiviteter: Bading/soling, padleturer/roturer/seiling/andre båtturer. 
• Høstingsaktiviteter: Småviltjakt, storviltjakt, fiske etter laks-, sjøørret eller 

sjørøye, annet fiske i ferskvann, annet fiske i saltvann, bær- og sopplukking. 
• Turer til fots: Kortere spaserturer, dagsturer til fots under tre timer, 

dagsturer til fots over tre timer, og flere dagers fotturer. 
• Skiturer: Skiturer under og over tre timer, og flere dagers skiturer. 
• Spenningsaktiviteter: Rafting, elvepadling, klatring, dykking o.a. 

 

SWECO Grøner AS 
Rapport nr. SG 133 611 / 1 Side 3 av 26 



 420 KV FORBINDELSE TJELDBERGODDEN - TROLLHEIM 
 Konsekvensutredning friluftsliv 
 
En rekke områder er sikret til friluftslivsbruk, men ingen blir berørt av traséene.  
 
Hemne 
Traséene  går over LNF-områder sone 1 og 3. Ingen sikrede friluftsområder berøres 
av traséene. Vinnstormyra naturreservat (myr) ligger øst for fv. 680, mellom Vinjeøra 
og Søvassdalen. Trasé 3.1 går 500 m vest for reservatet. 
 
Surnadal 
I Surnadal kommune passerer traséene i hovedsak over LNF-områder (Kommune-
plan for Surnadal 2000-2012, arealdel). I Nordmarka er det satt av områder til hytte-
bebyggelse. Begge traséene går gjennom slike områder. Ved Vaulavatnet, like før 
parallellføring med eksisterende 132  kV ledning, passerer alt. 2.0 Vaulasetra og  
går like utenfor grensen av Høgmyran NR (myr). Helt i øst tangerer alt. 3.1 og 
eksisterende 132 kV ledning Tågdalen NR (myr).  
 
Grønkjølen NR (myr) ligger vest for Leirpolldalen midt mellom de to trasé-
alternativene, på grensen mellom Surnadal og Rindal kommuner.  
 
Vauleneiendommen (6616 daa) i Nordmarka er et sikret natur- og friluftslivsområde. 
Alt. 2.0 krysser Vauleneiendommen. 
 
Rindal 
Berørte områder blir klassifisert som LNF-områder. Ingen sikrede friluftsområder 
berøres av traséene. 
 

3.2 Friluftslivet i regionen 
Med regionen menes området nord for Surnadal, sør for Trondheimsleia, vest for 
Hemnefjorden og øst for Halsafjorden (Ytre Nordmøre). Sør for Surnadal finnes det 
store friluftsområder som Trollheimen og Dovrefjell. 
 
På ytre Nordmøre har Kristiansund og Nordmøre Turistforening lenge vært 
engasjert i utviklingen av et løypenettverk (”Fjordruta”). De aktuelle kraftlednings-
traséene vil gå tvers gjennom disse områdene. Teksten nedenfor er en beskrivelse 
av ”Fjordruta”. Den er hentet fra Kristiansund og Nordmøre Turistforening sine inter-
nettsider (www.kntur.no). 
 
Fjordruta 
”I 1994 startet Kristiansund og Nordmøre Turistforening (KNT) arbeidet med den 
såkalte Fjordruta, en sammenhengende rute mellom Tømmervåg i Tustna kommune 
til Halsanaustan i Halsa kommune, via kommunene Aure, Hemne, Rindal og 
Surnadal. Dette er et stort prosjekt, og det første kvarteret, Kårøyan, ble åpnet 
sommeren 1996. Året etter ble Grytbakksetra åpnet, etter en del dugnadsarbeid. 
Sommeren 1998 bygde vi Hardbakkhytta. Etter  Hardbakkhytta, som ble åpnet 
høsten 1998, har vi bygd tre nye hytter, Tverrlihytta (1999) Jutulbu (2000)og 
Storfiskhytta (2001). I 2003 blir ytterligere tre hytter åpnet. Det er Storlisetra og 
Sollia i Hemne (utgangspunkt Vinjeøra), Nersetra i Aure og Herrmannhytta sør på 
Nordmarka. 
 
Høsten 2001 ble dessuten Fjordruta ferdig merket og vardet fra Halsanaustan til 
Storfiskhytta i Aure. 
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Når Fjordruta står ferdig utbygd, vil man kunne gå  en sammenhengende rutetrasé 
fra Tømmervåg i Tustna, via Aure, Hemne, Rindal, Surnadal og Halsa kommuner til 
Halsanaustan. 
 
Fjordruta kjennetegnes ved de korte avstandene fra hav til høyfjell, det varierte 
terrenget  med gode fiskemuligheter, og de relativt lett tilgjengelige hyttene fra bilvei. 
Dette innebærer at turen kan startes eller avbrytes mange steder på løypetraséen. 
Dette gjør det mulig å ta turer sammen med barna, både korte og litt lengre. 
 
Fra Halsa har vi merkede traséer til Hardbakkhytta og Tverrlihytta (fra Valsøybotn) 
og til Jutulbu (fra Haugavatnet).”  
 
 
Turistforeningshytter (KNT-hytter) i traséenes influensområde  
Opplysninger om hyttene er hentet fra Kristiansund og Nordmøre Turistforening sin 
brosjyre om Dovrefjell, Sunndalsfjella, Trollheimen og Fjordruta. 
 

• Storfiskhytta (490 m o.h.) 8 senger. Fiskerike vann i nærheten, spennende 
småkupert terreng med fine turmuligheter hele året. Åpen hele året. Avstand 
til trasé: 2,5 km (alt. 2.0). 

• Sollia  (310 m o.h.) 14 senger. Tidligere gårdsbruk og seter beliggende høyt 
over Vinjefjorden. Mulighet for skyss over fjorden, sti opp fra Vinjefjorden. 
Åpen hele året. Avstand til trasé: 1,2 km (alt. 2.0). 

• Storlisetra (240 m o.h.) 13 senger. Tidligere seter. Fritt og fint beliggende i 
lia med nydelig utsikt mot nord, vest og øst. Nærliggende fiskevann. Åpen 
hele året. Avstand til trasé: Ca. 300 m (alt. 3.1). 

• Kårøyan (280 m o.h.) 20 senger på fjellgården Kårøyan, som er i full drift. 
Flott turterreng sommer og vinter. Åpen hele året. Avstand til trasé: 1 km (alt. 
3.1). Kårøyan Fjellgård er også gjestegård og leirskole og tilbyr opplegg for 
kurs og konferanser.  

• Grytbakksetra (413 m o.h.) 11 senger. Tidligere brukt som seter fra 
Rindalen. Flotte badekulper i bekken nedenfor hytta. Fiske i nærliggende 
vann. Snøsikkert og flott skiterreng. Åpen hele året. Avstand til trasé: Ca. 
300 m (alt. 2.0). 

 

 
Figur 3.1 Kårøyan Fjellgård. 
Foto: Ingunn Biørnstad. 
 
 
Hyttene ble besøkt av ca. 200 personer i 2002. Dette er en økning på mellom 50-
100% fra året før. KNT regner med et besøkstall på ca. 300 innen få år (Kilde: Eirik 
Gudmundsen, formann i KNT). 
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3.3 Friluftsområder verdsatt på fylkesnivå  
Nedenfor vises friluftsområder i kraftledningstraséenes influensområde som er 
vurdert som verdifulle for det allmenne friluftslivet. Vurderingen er gjort av DN og 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal i samarbeid med kommunene. Lokal bruksverdi 
innebærer at brukerne i hovedsak kommer fra den kommunen området ligger i eller 
fra en nabokommune, som sokner naturlig til området. Regional bruksverdi inne-
bærer at brukerne kommer fra flere kommuner eller fylke. Det er ikke tilsvarende 
oversikt tilgjengelig for Hemne (Sør-Trøndelag). 
 
Alstad i Aure: ”100 m-skogen”. Nærområde brukt i skolesammenheng, lek i snø om 
vinteren. Lysløype. Bruksverdi: Lokal 
 
Gangåslivatnet (Aure): Ekskursjonsområde for Nordlandet skole, ferskvannsbiotop. 
Bruksverdi: Lokal 
 
Vikan-Løvikvatn (Aure): Turområde. Bruksverdi: Lokal 
 
Dromnes – Kjørsvikbugen – Reinsjøen i Aure: Turområde med flere fiskevann. 
Fonna populært turmål. Skålvassdalen. Bruksverdi: Lokal 
 
Fjella øst for Aure sentrum i Aure: Sammenhengende fjellområde med relativt få 
inngrep. Snaufjell, skogsdaler, myrområder og fiskevann. Flere forekomster av 
botanisk verneverdi. Vernede vassdrag: Gjelavassdraget og Todalsvassdraget. 
Grenser til registrert friluftsområde i Hemne kommune. Turløyper (Rostollen, 
Steingeita, Bergsfjellet, Todalsfjellet, Aurdalen). Klakkrennet. Bruksverdi: Regional 
 
Nordmarka – Fossdalen – Jolia (Rindal): Del av større fjellområde i Rindal/ 
Surnadal/ Hemne/Orkdal kommuner. Området har både snaufjell, store myrer og 
lunere skogslier. Flere hytter og støler. Verdifulle kulturlandskap. Bilvei opp 
Fossdalen. P-plasser. Bruksverdi: Regional 
 
Nordmarka i Surnadal: Et større skogs- og heiområde nord for Surnadalsføret. 
Mange vann og vassdrag. Rikt plante- og dyreliv. Verdifulle kulturlandskap. Store 
friluftsinteresser. Dagsturer og helgeturer.  Orienteringskart. Idrettssenter i vest. 
Vauleneiendommen ligger sentralt i området. P-plass. Bruksverdi: Regional 
 
Vauleneiendommen i Surnadal (Mustereiendommen): Eiendom sentralt i 
Nordmarka (6616 daa). Sikret natur- og friluftsområde. Sørlig del inngår i Høgmyran 
naturreservat. Bruksverdi: Regional 
 

3.4 Friluftsliv i Aure  
Turgåing 
Det er gode muligheter for turer til fots og på ski i store deler av kommunen. Aure 
kommune har laget en liste over ”Anlegg og område for friluftsliv”. Oversikten viser 
over 40 forskjellige turområder/stier. Nedenfor vises utdrag fra oversikten med de 
områdene som kommer innenfor kraftledningstraséenes influensområde (Tabell 
3.1). 
 
Det er et godt utviklet nettverk av turløyper i fjellområdet øst for Aure sentrum. Det 
er lagt ut trimbøker på over 20 fjelltopper/turmål i kommunen.  
 
Skogsbilveien inn til nydyrkingsfeltet ved Klakken er mye benyttet som innfallsport til 
fjellet. En opptelling viser at om lag 1000 biler passerer bommen hver sesong (VVV-
rapport 2000-24, Verdier i Gjelavassdraget).  
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Klakkrennet har vært arrangert i snart 35 år. Løypa er 3,5 mil lang og går mellom 
Kyrksæterøra og Aure. Skiløypa passerer sør for Storklakken ved Knyphalsen. 
Deltagerantall: 100-200. 
 
Fjordruta  (KNT sitt rutenett) passerer gjennom området. Storfiskhytta ligger ved 
Blomlia, 3 km sør for Storklakken.  
 
Bading 
Det er mange fine badevann og muligheter for bading i fjorden. 
 
Tabell 3.1 Oversikt over områder for friluftsliv på Nordlandet og Stemshaug 
 
Nordlandet Beskrivelse Kommentarer 
Dromnes Kjørsvikbugen-
Rennsjøen Årvågfjorden 

Fint turområde med mange fiskevann  

Fonna Tur fra bomvei ved pelsfarm Tursti inntegnet på turkart 
Rennsjøen Bomvei, utfartsområde, båt, turomr. Parkering. Drikkevann 
Skålvassdalen Turstier fra dammen ved Rennsjøen, 

langs elva fra Ledalsvatnet og fra 
Alstad ved Dromnes 

 

Vikan-Dromnes Tursti langs vestsiden av Fonna  
Vikan-Levikvatnet Turområde, skogsvei  
Dromnes Strandsti/turvei langs sjøen med 

kulturminner 
 

Stemshaug Beskrivelse Kommentarer 
Melasetra Setervei fra Melan til setra Trimkasse på setra 
Skardvatnet Utgangspunkt Gjelasetra, Klakken 

fellesbeiteområde 
P-plass i Klakken 

Storklakken og Litlklakken Turmål med utgangspunkt Klakken eller 
Bakksetra 

P-plass ved Bakksetra 

Fevelssetra Tur langs setervei fra Årvågen Trimkasse på setra 
Melan rundt Løp i trimkarusellen  
Brekka Utfartsområde sommer og vinter Sikret 1986 

 
Jakt og fiske 
Det er gode fiskevann i store deler av kommunen. Mye brukte fiskevann på fjellet er 
blant andre Blomlivatnet, Storfiskvatnet, Sandvatnet, Storlivatnet (og flere vann over 
grensen til Hemne kommune). 
 
Det jaktes på hjort, rådyr og elg, i tillegg  til noe småvilt. 
 
Hytteområder 
De mest populære hytteområdene i kommunen ligger ved kysten, men det er også 
hytter i fjellområdene. Spesielt finnes det spredte hyttefelt i fjellområdene (200-700 
m o.h.) øst for Aure sentrum. Ved Bakksetra (200 m o.h.) finnes et lite hytteområde i 
naturskjønne omgivelser. 
 

3.5 Friluftsliv i Hemne  
Turgåing 
Det er spesielt stor tetthet av turløyper i fjell- og skogområdene vest i kommunen, i 
det området som grenser til Aure kommune, nord for Vinjefjorden. Terrenget er 
relativt lettgått, og ligger 300-500 m o.h. Områdene sør for Skjerlihaugen (Vitsø-
marka) er et naturlig utfartsområde for befolkningen på Kyrksæterøra, som ligger 3 
km unna. Kristiansund og Nordmøre Turistforening har turstier som krysser 
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området. Sør for Vinjefjorden er det flere turstier med forbindelse til Nordmarka i 
Surnadal.  
 
Det er lysløype ved Skihytta (Bjørksetra langrennsanlegg), som ligger i utkanten av 
Vitsømarka, og det kjøres opp skiløyper flere steder. Det er også lysløype på 
Vinjeøra. 
 
Det arrangeres årlig skirenn i Vitsømarka. Aunlirennet går fra Skihytta og vestover til 
Storlivatnet ved grensen mot Aure kommune. Frem og tilbake utgjør dette en 
strekning på ca. 2 mil. Løpet samler i overkant av 100 deltagere. Robergrennet har 
omtrent like mange deltagere. Det går mellom Vinjeøra og Skihytta.  
 
I de østlige delene av kommunen er terrenget generelt mer kupert og vanskeligere 
tilgjengelig og dermed ikke like attraktivt i friluftssammenheng. 
 
Bading 
Mye brukte badeplasser finnes ved Heimsvatnet og Hofsetberga, nord i kommunen. 
 
Jakt og fiske 
Det jaktes mye på småvilt. Det er fisk i flere vann på fjellet. 
 
Hytteområder 
Området ved Huslikammen – Skjerlivatnet – Vestsesetra er kommunens viktigste 
hytteområde i fjellet. Der er det nærmere 50 hytter i dag og det planlegges flere. I 
vinterhalvåret brøytes veien inn til hyttene, slik at tilgjengeligheten er god. I fjell-
områdene lenger sør og videre ned mot Vinjefjorden, er det ca. 20 hytter.  
 
Sør for Vinjefjorden ligger hyttene i Hemne kommune i hovedsak langs fjorden. Den 
største konsentrasjonen av hytter i fjellet finnes ved Oppsalvatnet, hvor det ligger 
ca. 10 hytter, og sørøst for Kårøydalen, hvor det er ca. 20 hytter. (Kilde: Hyttekart for 
Hemne kommune, 01.12.2003.) 
 
Det er også viktige hytteområder ved sjøen, blant andre Taftøyan og Gjengstø/ 
Hellandsjøen. 
 

3.6 Friluftsliv i Rindal  
Turgåing 
Det er lagt ut trimbøker på åtte fjelltopper i kommunen. Dette tiltaket har ført til en 
oppsving i turgåingen i Rindal. 
 
Skåkleiva er et mye brukt turmål, spesielt fra hytteområdene ved Tørsetmarka.  
 
”Nordmarkløpet” er et årlig skirenn som går fra Vestre Nordmarka skisenter over 
Bårdvatnet og Salvatnet til Tørsetmarka ved Rindal. Traséen er 32 km lang og 
samler 300-500 mennesker. Tidligere gikk det en turmarsj fra Kårøyan i Hemne til 
Rindal. Det er planer om å gjenoppta denne tradisjonen.  
 
Bading 
Det er en offentlig badeplass ved Rindal sentrum (Igeltjønna).  
 
Jakt og fiske 
Jakt på storvilt og småvilt foregår i hele kommunen. Det er gode fiskevann på fjellet. 
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Hytteområder 
Hytteområdene er spredt over hele kommunen. Spesielt populære områder finnes i 
Helgtunmarka, sør i kommunen og i Tørsetmarka, nordvest i kommunen. 
Tørsetmarka og Nordvoll hytteområder ligger i grensetraktene mot Surnadal 
kommune. I disse områdene finnes det ca. 80 eksisterende hytter. Det er planlagt 
bygget ytterligere 100 hytter. 
 

3.7 Friluftsliv i Surnadal  
Turgåing 
Det er fint turterreng nord (Nordmarka) og sør (Trollheimen) for Surnadal. Turist-
foreningen har et godt utbygd rutenett med merkede stier. Se omtale over av 
Fjordruta (kap. 3.2). Det er også et nettverk av umerkede stier, blant annet i Nord-
marka. (Kilde: Turkart for Surnadal, Surnadal kommune 2003). Det er en grotte ved 
merket tursti, sørvest for Krokvatnet. 
 
Nordmarksløpet og Nordmarksrunden er to skirenn som årlig arrangeres i 
Nordmarksområdet. 
 
Bading og kanopadling 
Bading skjer i fjorden ved blant annet Glærem, Stangvik og Søysetøra. Det er fine 
muligheter for kanopadling i vannene i Nordmarka (Krokvatnet, Solåsvatnet, 
Geitøyvatnet). 
 
Jakt og fiske 
Surnadal har fire elver hvor det går laks og sjøørret: Surna, Bævra, Søya og Toåa. 
Storviltjakt og småviltjakt foregår i hele kommunen. 
 
Hytteområder 
Viktige hytteområder i fjellet er Nordmarka (ca. 350 hytter), Vindøldalen mot 
Trollheimen i sør (ca. 100 hytter) og øvre deler av Bæverdalen (38 hytter). I tillegg er 
det mange hytter ved fjorden. Det er planlagt 3 nye hytteområder med til sammen 
31 hytter i Nordmarka. (Kilde: Kommunedelplan for hyttebygging i Surnadal 
kommune, 21.03.02). Vaulensetra/Mustereiendommen er i den seinere tid bygd ut til 
et viktig turmål, hvor det blant annet er leirskole. 
 

3.8 Verdivurdering friluftsområder 
Nedenfor gis en verdivurdering av områder i de fire kommunene som regnes som 
viktige i forhold til friluftsliv og som er i kraftledningstraséens influensområde. 
Verdivurderingen tar utgangspunkt i dagens situasjon mht. besøk/bruk, egnethet og 
opplevelsesverdier. Flere av områdene har potensiale for økt bruk gjennom tilrette-
legging. 
 
Flere av de områdene som er undersøkt i denne utredningen er turområder med 
store naturkvaliteter og hyppig bruk. Verdsettingen er derfor generelt høy. To 
områder har imidlertid pekt seg ut. Det er Nordmarka i Surnadal kommune og 
Vitsømarka i Hemne kommune. Her finnes det spesielt mange hytter og turløyper 
som brukes av mange mennesker.  Disse områdene inngår i regionalt viktige frilufts-
områder. Områdene er derfor vurdert til å være av svært stor verdi. 
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Tabell 3.2 Verdivurdering friluftsområder 
 

 
Friluftsområder 

 
Beskrivelse 

 
Verdi 

Gangåslivatnet – Alstad Lite nærturområde, spesielt for barn og unge ved 
Nordlandet skole. Kraftledninger, riksvei, bebyggelse. 

Middels 
stor verdi 

Vestsiden av Fonna, sør for 
Alstad 

Nærturområde. Riksvei, kraftledninger, bebyggelse. Middels 
stor verdi 

 
 
Nord for 
Årvågs-
fjorden Fonna – Skålvassdalen – 

Rennsjøen i Aure kommune 
Lokalt viktig utfartsområde med få tekniske inngrep. 
Turstier og fiskevann. 

Middels 
stor verdi 

Fjellområdet øst for Aure 
sentrum i Aure kommune 

Sammenhengende fjellomr. med rel. få inngrep. Botanisk 
vernevedi. Merkede turløyper, to eksisterende turist-
foreningshytter, en planlagt. Del av friluftsområde med 
regional bruksverdi. Spredte, mindre hytteomr. 

Stor verdi  
Mellom 
Årvågs-
fjorden og 
Vinje-
fjorden 

Fjellområdet vest for 
Rovatnet i Hemne komm. 
(Vitsømarka m.m.) 

Småkupert og lettgått turterreng. Viktigste utfartsområde i 
fjellet i Hemne kommune. Del av friluftsområde med 
regional bruksverdi. Mange hytter og setre.  

Svært stor 
verdi 

Kårøydalen nord for Kårholt Trang dal med setre og bomvei. Eksist. 132 kV ledning 
følger dalen.  

Liten verdi 

Kårøydalen sør for Kårholt Eksist. 132 kV ledning krysser. Turistforeningshytte. 
Utgangspunkt for turer. Enkelte hytter. 

Stor verdi 

Området mellom 
Vinjefjorden og Stor-
Bøverdalen/Leirpolldalen 
(unntatt Kårøydalen) 

Kupert fjellområde med tre turistforenings-hytter. Merkede 
turløyper. Del av friluftsområde med regional bruksverdi. 
Flere setre og enkelte private hytter. Kraftledning (132 kV) 
vest i området. For øvrig få inngrep. 

Stor verdi 

 
 
 
Mellom 
Vinje-
fjorden og 
Surna-
dalen 

Nordmarka i 
Surnadal/Rindal  

Turområde med verdifulle kulturlandskap. Del av frilufts-
område med regional bruksverdi. Ca. 350 hytter. To 132 
kV-kraftledninger krysser området. Skogsbilvei. Regulerte 
vann. 

Svært stor 
verdi 

 

4 KONSEKVENSVURDERINGER 

 
Konsekvensvurderingen er metodisk sett et resultat av områdets verdi for friluftsliv 
koblet sammen med vurderingen av virkningen av tiltaket (jf. Tabell 1.1, 1.2 og 1.3). 

4.1 0-alternativet 
0-alternativet innebærer at det ikke bygges en 420 kV-kraftledning i området. Det er 
da sannsynlig at det kun vil skje mindre tekniske tiltak i området, som hyttebygging 
på areal som er satt av til det, og bygging av enkelte skogsbilveier. Området vil 
sannsynligvis endre seg lite over tid. 

4.2 Anleggsfasen 
Konflikter i forhold til friluftslivsinteresser vil i anleggsfasen først og fremst være 
relatert til støy. Forstyrrelsene vil imidlertid begrense seg til en kortere tidsperiode 
på den enkelte plass (masteoppsetting og trekking av ledning). Utbyggingen må 
foregå på en mest mulig skånsom måte slik at terrenginngrep unngås i størst mulig 
grad. 
 
Tiltakets konsekvenser i anleggsfasen for friluftsliv vurderes generelt som små 
negative. 
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4.3 Driftsfasen 
Konflikter mellom friluftslivsinteresser og kraftledninger er gjerne knyttet til 
ledningens synlighet og eventuelle nærføring til hytteområder. En kraftledning vil 
ofte medføre redusert opplevelsesverdi. Det er også knyttet en viss usikkerhet til 
stråling fra ledningene.  
 
Knitring og utladninger fra strømførende liner kan oppleves som svak støy. 
 
Mest negativ virkning for friluftsliv vil en ledning ha i områder som ellers har få eller 
ingen tekniske inngrep. Parallellføring med andre kraftledninger eller veier anses 
som en fordel fordi en da får samlet inngrepene og ikke stadig opplever nye tekniske 
inngrep i friluftsområdet. 
 
I skogområder må det hugges et ca. 40 m bredt ryddebelte. Dette markerer kraft-
ledningstraséen ytterligere, men det vil også være et sted hvor det er praktisk å 
legge en skiløype.  
 

4.3.1 Tjeldbergodden – Årvågfjorden 

 
Alternativ 2.0 
Traséen kommer fra Tjeldbergodden og går over Teinhaugmyra til eksisterende 132 
kV ledning, som følges til Kvitberghalsen.  Ved Gangåslivatnet – Alstad passeres 
nærturområde for Nordlandet skole. Sør for Kvitberghalsen skiller ny ledning lag 
med eksisterende og passerer gjennom turområdet Vikan – Løvikvatn. Områdenes 
verdi for friluftsliv er vurdert som middels stor. Virkningene av den nye 
kraftledningen anses som begrenset negative forutsatt at traséen legges utenom 
viktige leke- og turområder for Nordlandet skole. 
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 2.0 nord for Årvågfjorden vurderes som 
små negative. 

 
Alternativ 2.1 
Fra  Gangåslivatnet følger traséen et østlig løp gjennom Skålvassdalen. Ledningen 
vil krysse gjennom et lokalt viktig turområde, som fra før har få tekniske inngrep.  To 
hytter passeres på kort avstand ved Fonnavatnet. Inngrepsfrie områder, sone 2 
krysses over en strekning på ca. 2,5 km i Skålvassdalen.  
 
Området er vurdert å ha middels stor verdi for friluftsliv. Virkningene av kraft-
ledningen vurderes som negative. 
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 3.1 gjennom Skålvassdalen vurderes 
som middels negative. 

 

4.3.2 Sør for Årvågfjorden 

 
Alternativ 2.0  Årvågfjorden - Sjølisetra 
Traséen passerer over Årvågfjorden til Kviturdnubben, og går øst i Trolldalen frem til 
Sjølisetra. 
 
Utsikten og opplevelsesverdien fra Brekka (sikret friluftsområde ved Årvågen) blir 
neppe påvirket av kraftledningen som passerer 6-7 km ute i fjorden.   
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I Trolldalen passerer ledningen noen hundre meter øst for hytteområdet (6-7 hytter) 
på Bakksetra. Området har lokalt stor opplevelsesverdi for friluftsliv.  
Dette er en del av fjellområdet øst for Aure sentrum, som er vurdert til å ha stor verdi 
for friluftsliv. Virkningene av kraftledningen vurderes som negative.  
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 2.0 mellom Årvågfjorden og Sjølisetra 
vurderes som middels negative. 
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Sør for Sjølisetra finnes det to alternative traséer (2.0 og 3.1). I konsekvens-
vurderingen er disse traséene delt inn i mindre parseller som en følge av topografi
og bruk:   
 
Alternativ 2.0 

- Sjølisetra – Vinjefjorden 
- Vinjefjorden – Stor-Bøverdalen 
- Stor-Bøverdalen – Nordmarka i Surnadal 

 
Alternativ 3.1 

- Sjølisetra – Vinjeøra 
- Kårøydalen 
- Nordmarka i Surnadal og Rindal 
lternativ 2.0 Sjølisetra - Vinjefjorden 
 Hemne kommune passerer ledningen over sørvestlige deler av Vitsømarka  og 
rysser KNTs turstier.  Det viktigste utfartsområdet i fjellet for innbyggere på 
yrksæterøra (2.500 innb.) og omland passeres. Omtrent 80 hytter finnes i området. 
kiløypa mellom Grøtnessetra – Vestsesetra og Storfiskhytta krysses (sør for 
lankvatnet). Ledningen passerer i kort avstand fra hytte øst for Todalslia.  

edningen vil passere ca. 2 km øst for Storfiskhytta (KNT) og 1,2 km øst for KNT-
ytta på Sollisetra. Traséen (ca. 10 km) går i sin helhet gjennom inngrepsfrie 
mråder, sone 1 og 2. 

mrådet i Hemne er vurdert til å ha svært stor verdi for friluftsliv. Virkningene av 
raftledningen vurderes som negative. 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 2.0 for Vitsømarka (Hemne) og området 
sørover til Vinjefjorden, vurderes som store negative. 

Kraftledning 

Sollia 

igur 4.1 Lia nord for Vinjefjorden 
ollia ligger på dalskuldra høyt oppe til venstre i bildet. Kraftledningen vil komme ned fra 

jellet i dalsøkket til høyre for Vardfjellet, midt i bildet. Billedmontasje: Ingunn Biørnstad. 
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Alternativ 2.0 Vinjefjorden - Stor-Bøverdalen 
Sør for Vinjefjorden går kraftledningstraséen inn i et variert fjellandskap med relativt 
store fjellvann og fjelltopper på 700-800 m o.h. Merket tursti/skogsbilvei passeres 
sør for Høghaugen. Ledningen passerer ca. 600 m vest for Oppsalvatnet, som om-
kranses av 10 hytter. Fire av hyttene vil være et par hundre meter fra ledningen, 
men har utsiktsretningen motsatt vei. Utsikten og dermed sannsynligvis opp-
levelsesverdien av området, vil imidlertid bli endret for alle som har hytter på nord- 
og østsiden av vannet og/eller beveger seg i området rundt eller på vannet. 
 

 
 
Figur 4.2 Oppsalvatnet  
Bildet viser noe av utsikten mot sørvest fra en hytte. Kraftledningen vil gå høyt i fjellsiden fra 
høyre billedkant og videre innover dalen som skimtes til venstre i bildet. Billedmontasje: 
Ingunn Biørnstad. 
 
 
Videre sørover passerer ledningen ca. 300 m vest for Grytbakksetra, som er et 
knutepunkt i KNT sitt nettverk av merkede turstier. Stier fra ikke mindre enn fem 
forskjellige hytter i Fjordruta ender opp her.   Tre av stiene krysses av kraftledningen 
tett ved Grytbakksetra.  
 
Ledningen (ca. 3 km) passerer gjennom Storbekkdalen, som er inngrepsfri sone 2. 
 
Området mellom Vinjefjorden og Stor-Bøverdalen er vurdert å ha stor verdi for 
friluftsliv. Virkningene av kraftledningen vurderes som negative. 
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 2.0 mellom Vinjefjorden og Stor-
Bøverdalen vurderes som middels negative. 

 
 
Alternativ 2.0 Nordmarka i Surnadal 
Sør for Stor-Bøverdalen og nord for den dype Surnadal, ligger heiområdet 
Nordmarka (330-500 m o.h.).  Området er preget av små relative høydeforskjeller og 
åsrygger som løper i øst-vestlig retning. Kraftledningen vil krysse på tvers (nord-sør) 
av disse ryggene. 
 
Ledningen krysser Vauleneiendommen (sikret natur- og friluftsområde) mellom 
Solåsfjellet og sørsiden av Vaulavatnet, over en strekning på ca. 1,5 km. 
 
I Nordmarka vil traséen passere gjennom tur- og utfartsområder med flere hundre 
hytter. Ca. 300 m sør for Vaulavatnet vil trasé 2.0 føres parallelt med eksisterende 
132 kV ledning. Rydde- og byggeforbudsbeltet for disse ledningene vil til sammen 
bli på ca. 65 m. Ledningene passerer gjennom områder som er regulert for hytter 
(Austre Nordmarka grunneigarlag). Det er planlagt et nytt hyttefelt (nr. 17 på 
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Kommunedelplan for hyttebygging i Surnadal kommune, 21.03.02), som den nye 
traséen vil krysse.  
 
Turstien (KNT) mellom Grytbakksetra og Herrmannhytta vil krysses sør for grotta 
ved Krokvatnet. 
 
Ledningen (ca. 1 km) krysser inngrepsfri sone 2 ved Solåsfjellet. 
 
Nordmarka i Surnadal er vurdert til å ha svært stor verdi for friluftsliv. Virkningene av 
kraftledningen vurderes som negative. 
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 2.0 i Nordmarka i Surnadal kommune 
vurderes som store negative. 

 
 
Alternativ 3.1 Sjølisetra - Vinjeøra 
Traséen går inn i Hemne kommune og Vitsømarka  nordøst for Stormorovannet, 
altså noen kilometer lenger nordøst enn alt. 2.0. KNT sine turløyper krysses ved 
Stormorovannet og ved Bjørksetrin, sør for Sollifjellet. Det viktigste utfartsområdet i 
fjellet for innbyggere på Kyrksæterøra (2.500 innb.) og omland passeres. Omtrent 
80 hytter finnes i området. 
 
Bjørksetrin har et kulturlandskap med stor opplevelsesverdi og de fire hyttene som 
finnes der, får ledningen på ca. 500 meters avstand. Kraftledningen vil gå sør og 
sørvest for bebyggelsen – samme retning som det vil være naturlig å vende seg for 
å se på utsikten og for å slappe av i solveggen.   
 
Ledningen krysser inngrepsfri sone 2 mellom Litlknypo og Sollifjellet (ca. 3 km). 
 
Friluftsområdet i Vitsømarka og sørover er vurdert å ha svært stor verdi for friluftsliv. 
Virkningene av kraftledningen vurderes som negative. 
 

• Konsekvensene for friluftsliv av alt. 3.1 gjennom Vitsømarka og omland 
vurderes som store negative. 

 
 
Alt. 3.1 Kårøydalen 
Gjennom hele Kårøydalen følger alt. 3.1 eksisterende 132 kV ledning parallelt med 
veien.  
 
Storlisetra (KNT) ligger i lia nordvest i Kårøydalen, bare ca. 300 m vest for traséalt. 
3.1. Tett vegetasjon og plassering av kraftledningen nede i dalen sannsynliggjør at 
den ikke vil bli synlig fra setra. 
 
Kårøydalen fra Brekkan gård og sørover til Kårholt, er vurdert å ha liten verdi for 
friluftsliv. Virkningene av kraftledningen vurderes som begrenset negative. 
 

• Konsekvensene av alt. 3.1 gjennom Kårøydalen fra Brekkan til Kårholt blir 
vurdert som ubetydelige/ingen. 

 
Sør for Kårholt finnes det større friluftsinteresser enn nord i dalen. Der finnes bl.a.  
KNT-hytta Kårøyan, som er et fint utgangspunkt for turer i fjellet. Fire merkede 
turstier har Kårøyan som utgangspunkt. Planlagt kraftledning vil passere ca. 1 km 
vest for hytta, parallelt med eksisterende 132-ledning. Flere turstier krysses. Den 
nye kraftledningen vil følge turstien som går sørover mot  Saga skysstasjon i Rindal, 
mellom Bjørnstadsetra og Torsetsetra (2,5 km). En 25-30 m høy kraftledning vil 
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endre opplevelsesverdien i dalen i negativ retning. Ledningen vil gå over Torsetsetra 
(fritidsbolig) og dette vil sannsynligvis oppleves som svært negativt for de berørte. 
Det vurderes imidlertid som en fordel for friluftslivet i regionen at en ev. ny ledning 
følger eksisterende ledning og ikke splitter opp øvrige friluftsområder. 
 
Kårøydalen sør for Kårholt er vurdert å ha stor verdi for friluftsliv. Virkningene av 
kraftledningen vurderes som negative.  
 

• Konsekvensene av alt. 3.1 fra Kårholt og sørover i dalen vurderes som 
middels negative. 

 
 
Alt. 3.1 Nordmarka i Surnadal og Rindal 
Trasé 3.1 følger eksisterende 132 kV ledning helt ned i Surnadal. 
 
Alternativet passerer gjennom områder med forholdsvis tett hyttebebyggelse. Det er 
vanskelig å unngå nærføring til hytter. Sør for veien fra Surnadal mot Fiskjassetra, 
vil én hytte få den nye ledningen ca. 20 m fra hytteveggen (fig. 4.3). Ytterligere tre 
hytter ligger fra 50-80 m fra ledningen. I Fiskesliene vil ledningen passere rett over 
Storslættsetra. 
 

 

Figur 4.3 Nordmarka. 
Bildet er tatt ca. 70 m sør for adkomstveien fra Surnadal. Kraftledningen vil gå på høyre side 
av eksisterende ledning og komme svært nær hytte. Billedmontasje: Ingunn Biørnstad.  
 
 
Selv om det er en ledning i området fra før, vil den nye 420 kV ledningen oppleves 
som en markert inngrep, spesielt i hytteområdene. Ledningen vil rage 2-3 ganger så 
høyt som eksisterende ledning. Landskapet er preget av tversgående åsrygger, som 
reduserer opplevelsen av lange ledningstraséer, vel og merke så lenge en opp-
holder seg i dalsøkkene. På høydedragene vil imidlertid ledninger som krysser 
terrengets retning kunne oppleves som et spesielt forstyrrende. 
 
Nordmarka i Surnadal og Rindal er vurdert å ha svært stor verdi for friluftsliv. 
Virkningene av kraftledningen vurderes som negative. 
 

• Konsekvensene av alt. 3.1 gjennom Nordmarka vurderes som store 
negative.  

 
 

4.4 Oppsummering konsekvenser traséer - konklusjon 
Tabell 4.1 viser en oppsummering av konsekvensene og en sammenligning av de 
alternative kraftledningstraséene. 
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Tabell 4.1 Oppsummering konsekvenser for friluftsliv, alle alternativer 
 

KONSEKVENSVURDERING Delstrekning 
Alt. 2.0  Alt. 2.1 

Kommentar Prioritert 
trasé 

Tjeldbergodden - 
Årvågfjorden 

Små negative 
konsekvenser 

Små/middels negative 
konsekvenser 

Det er vurdert som mest negativt 
for friluftslivet med en trasé i 
Skålvassdalen (inngrepsfri sone 
2).  

 
 

2.0 

Årvågfjorden – 
Sjølisetra 

Middels 
negative 
konsekvenser 

 Virkningen av en kraftledning i 
det trange dalrommet i Trolldalen 
vil bli markant. 

 
 
 

 Alt. 2.0 Alt. 3.1   
Sjølisetra – 
Vinjefjorden/ 
Vinjeøra 

Store negative 
konsekvenser 

Store negative 
konsekvenser 

For friluftsinteressene i 
Vitsømarka er det ønskelig at 
ledningen går så langt vest som 
mulig (alt. 2.0). For det regionale 
friluftslivet er alt. 3.1 å foretrekke 
(”utkantalternativet”). Alt. 2.0 
passerer inngrepsfri sone 1 og 2. 

 
 

Ingen 

Vinjefjorden –  
Stor-Bøverdalen   

Middels 
negative 
konsekvenser 

 Ledningen passerer nær private 
hytter, Grytbakksetra og over 
merkede turstier/skiløyper. 
Ingrepsfri sone 2 krysses. 

  Kårøydalen   (Nord) ubetydelige/ingen  
og  
(sør) middels negative 
konsekvenser 

Ledningen er vurdert å få større 
negative konsekvenser for 
friluftslivet sør for Kårholt enn 
nord i dalen. 

 
 
 
 

3.1 

Nordmarka i 
Surnadal/Rindal 

Store negative 
konsekvenser 

Store negative 
konsekvenser 

Alt. 2.0 krysser sikret frilufts-
område og inngrepsfri sone 2. 
Begge alternativ krysser nær 
hytter.  

 
3.1 

 
 
Konklusjon: Nord for Årvågfjorden anbefales det at en unngår friluftsområdene øst 
for Fonna (Skålvassdalen). Dette er større, mer sammenhengende og urørte 
områder enn de en finner på vestsiden. Det er også en fordel med parallellføring 
med eksisterende 132 kV ledning og vei på vestsiden av Fonna. Alternativ 2.0 er 
derfor prioritert trasé. 
 
En føring av kraftledninger over Vitsømarka og områdene sørover mot Vinjefjorden, 
vil være meget konfliktfylt uansett alternativ. Begge traséene går over de viktigste 
utfartsområdene i fjellet for innbyggerne i Hemne kommune, og tettstedet 
Kyrksæterøra spesielt. I friluftslivssammenheng kan det argumenteres med at 
traséalternativ 3.1 her vil være ”utkantalternativet” – det alternativet som ligger 
nærmest eksisterende inngrep som veier og hytter og mest i utkant av det store, 
regionale friluftsområdet mellom Aure sentrum og Kyrksæterøra. For hyttefolk og 
friluftslivsutøvere som har dette området som sitt turområde, er alt. 3.1 sterkt 
uønsket. Kraftledningsalternativ 2.0 krysser sentralt i inngrepsfri sone 1 på denne 
strekningen, noe som vurderes som svært negativt. 
 
Sør for Vinjefjorden vil en fremføring gjennom Kårøydalen (alt. 3.1) medføre færrest 
konflikter med friluftslivet. Kraftledningen går nede i dalen og vil dermed påvirke 
friluftslivet på de viktige, omkringliggende fjellområdene lite. Parallellføring med 
veien og eksisterende ledning er en fordel.  Alt. 2.0 vil komme i konflikt med hytte-
områder og splitte viktige friluftsområder. Alt. 3.1 er derfor prioritert. 
 
Nordmarka i Surnadal kommune er et meget viktig hytteområde og kraftledningene 
vil komme i konflikt med friluftslivet uansett alternativ. Begge alternativene inne-
bærer en parallellføring med eksisterende 132 kV ledning. Samling av inngrep er et 
viktig prinsipp for ”klassisk ” naturvern og det er også viktig for friluftslivet.  I 
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Nordmarka er det imidlertid tett mellom hyttene og spesielt ved trasé 3.1. Her ser 
det ut til at enkelte hytter kan bli liggende svært nær den nye ledningen. Langs 
traséen for alternativ 2.0 er det noe færre bygde hytter, men både eksisterende og 
planlagte hytteområder krysses. Alt. 2.0 krysser i tillegg det sikrede friluftsområdet 
Vaulen.  
 
Samlet vurdering av traséer  
Alt. 2.0 Tjeldbergodden – Årvågfjorden:  Små negative konsekvenser 
Alt. 2.1 Skålvassdalen:   Middels negative konsekvenser 
 
Alt. 2.0 Årvågfjorden – Sjølisetra:  Middels negative konsekvenser 
 
Alt. 2.0 Sjølisetra – Trollheim:  Store/middels negative konsekvenser 
Alt. 3.1 Sjølisetra – Kårøydalen –  
            Trollheim:    Middels negative konsekvenser  
 
 

4.5 Transformatorstasjon og koblingsanlegg 
Transformatorstasjonen på Tjeldbergodden planlegges plassert på et område som 
er regulert til industriformål.  
 

• Plasseringen medfører ingen konflikter med friluftsliv utenom det visuelle, jf. 
landskapsrapport (Asplan Viak 2003). 

 
Koblingsanlegget Trollheim planlegges plassert på et elvenes langs elva Surna. 
Anlegget er omgitt av skog, men vil være høyere enn skogen. Områdene rundt er et 
jordbrukslandskap preget av en rekke tekniske inngrep, blant annet en trans-
formatorstasjon med tilhørende kraftledninger ca. 150 m lenger øst. For øvrig er det 
veier og spredt bebyggelse i området. 
 
Foruten fiske i elva Surna, er det ikke registrert store friluftsinteresser i området.  
Virkningene av stasjonen vurderes som begrenset, dvs. at opplevelsesverdien i 
området forventes å bli litt redusert i forhold til dagens.  
 

• Konsekvensene av transformatorstasjonen i Surnadal vurderes som små 
negative for friluftsliv. 

 

5 MULIGE AVBØTENDE TILTAK 

For friluftsliv er ulempene ved en kraftledning ofte knyttet til det visuelle, dvs. opp-
levelsesverdien av naturen og omgivelsene. Avbøtende tiltak vil derfor i stor grad 
være de samme som for landskap. For friluftslivet er det generelt en foretrukket 
løsning å samle inngrepene. Her divergerer ofte friluftslivs- og landskaps-
vurderingene. 
 
Terrenginngrep 
Terrenginngrep må unngås i størst mulig grad. Opprydding må gjøres på en 
skånsom måte, med tilsåing der det er hensiktsmessig. 
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Traséjusteringer  
Traséjusteringer vil kunne være aktuelt for å unngå hytteområder i Nordmarka, for 
eksempel ved å flytte alt. 3.1 på østsiden av Tågdalen NR. 
 
Farging av master 
I barskog kan farging av master gi god effekt. Om vinteren vil mastene imidlertid 
skille seg kraftig ut mot hvit snø. Jf. tilråding i landskapsrapport. 
 
Samme rytme ved parallellføring 
Ved parallellføring er det viktig å unngå saksing av linene. Det oppnår en ved å ha 
omtrent sammen avstand mellom mastene. Dette er spesielt viktig der hvor 
kraftledningene går i landskapsrom med vidt utsyn. 
 
Omlegging av stier og løyper 
Under anleggsarbeid vinterstid kan det bli direkte konflikt med skiløyper. Det 
anbefales at utbygger bistår lokale idrettslag/berørte kommuner med å tilrettelegge 
for alternative skiløyper under og etter anleggsarbeidet. Detaljene i dette må drøftes 
med kommune, grunneiere og løypeansvarlig før anleggsarbeidet starter.  
 
Anleggstraséene vil være fine å benytte til skiløyper etter ferdigstilling av kraft-
ledningen. 
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